
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 2 DEL 11-01-2019
 

OGGETTO REVOCA NOMINA ASSESSORI E AZZERAMENTO GIUNTA
COMUNALE.

  
PREMESSO che a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 31 maggio -1 giugno
2015, con provvedimenti Sindacali nn 15 del 15 giugno 2015 e 16 del 16 giugno 2015, 
siccome modificate con atti nn. 13 e 14 del 22 novembre 2016, e n.6 del 23/05/2017, ed
infine al atto n. 9 del 5/12/2018, con i quali sono stati nominati gli Assessori Comunali e
sono state loro conferite le deleghe;
 
TENUTO CONTO allo stato, la Giunta comunale di Villalba è composta dai sigg.ri;

Concetta TERRITO, Vice Sindaco.
Calogerina LA MONACA, Assessore.
Giuseppe TRAMONTANA, Assessore.
Ilaria RAPISARDA, Assessore.

CONSIDERATO che l'art. 12, comma 9, della L.R. 7/1992 e sue modifiche ed integrazioni
prevede che “il Sindaco può, in ogni tempo, revocare uno o più componenti della Giunta. In
tal caso, egli deve, entro sette giorni, fornire al Consiglio Comunale circostanziata relazione
sulle ragioni del provvedimento sulle quali il Consiglio Comunale può esprimere
valutazioni. Contemporaneamente allarevoca. il Sindaco provvede alla nomina dei nuovi
Assessori”;
 
RILEVATO, quindi, che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la revoca
della nomina di uno o più assessori, procedendo alla nomina di nuovi assessori;
 
DATO ATTO che, per consolidata prassi amministrativa, la valutazione degli interessi
coinvolti nel procedimento di revoca degli assessori è rimessa in via esclusiva al Sindaco,
cui competono in autonomia le scelte in ordine ai componenti della propria compagine
amministrativa;
 
CONSIDERATO, pertanto, che laddove intende ricorrere all'istituto della revoca, il Sindaco
può effettuare le più ampie valutazioni di opportunità politico-amministrativa;
 

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 2/2019



RITENUTO per l'appunto di procedere alla revoca della nomina dei componenti della
Giunta Comunale, dando atto che tale revoca si basa su valutazioni di opportunità politico-
amministrative maturate a seguito dl opportuna verifica politica, dando atto che non si tratta
di atto sanzionatorio né di atto che riguarda motivi personali .o professionali legati ai
singoli assessori, ma di un provvedimento dettato da valutazioni politiche, condotte anche a
garanzia della coesione e dell'unitarietà dell'azione di governo, con il preciso obiettivo di
perseguire con rinnovata efficienza ed efficacia il programma politico e rilanciare l'azione
politico-amministrativa, nell'esclusivo interesse pubblico, a favore della cittadinanza e nel
rispetto del buon. andamento della P.A.;

 
DATO ATTO, altresì, che il procedimento di revoca degli incarichi assessoriali,
necessariamente improntato alla semplificazione, per evitare l'insorgere o il prolungarsi di
una crisi politica nell'ambito dell'amministrazione comunale, non richiede che l'avvio dello
stesso debba essere comunicato all'interessato ai sensi dell'art.7 della L. n. 241/90, atteso
che, data la natura ampiamente discrezionale del provvedimento di revoca, l'interessato non
può opporvisi e quindi la sua partecipazione diventa recessiva in un quadro normativo in cui
ogni valutazione è rimessa in modo esclusivo al Sindaco (Consiglio di Stato, Sez V
23.01.2007 N.209);
 
VISTO l'art. 12 della Legge Regionale 26.08.1992 n. 7 così come modificato dall'art.40
della L.R. 26/93, dall'art. 8 comma 1 e dall'art 15, comma 4 lett c), della L.R. n. 35/97;
 
VISTO l'O.R.EE.LL.;
VISTO lo. Statuto Comunale;
VISTA la L.R. n. 7/92;
 

DETERMINA

 
1. Di azzerare, per i motivi di cui in premessa qui richiamati, la Giunta Comunale di questo
Ente, revocando a tal fine le nomine all'incarico di Assessore comunale conferite ai signori:
- Concetta TERRITO, con provvedimento sindacale n. 15 del 05.06.2015 e 7/2017;
- Calogerina LA MONACA, con provvedimento sindacale n. 13 dei 22.11.2016;
- Giuseppe TRAMONTANA con provvedimento sindacale n. 15 del 05.06.2015;
- Ilaria RAPISARDA con provvedimento sindacale n.09 del 5.12.2018.

 
2. Di dare atto che alla nomina dei nuovi Assessori e della nuova Giunta Comunale si
provvederà con successivo provvedimento cui si rinvia.

 
3. Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati.

 
4.. Di darne altresì comunicazione: al Consiglio Comunale, entro sette giorni, ai sensi

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 2/2019



dell'art. 12, comma 9, della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii.; alla Prefettura di Caltanissetta;
all'Assessorato regionale Enti locali; ai Segretario Comunale e ai Responsabili di Area.
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto immediato, è immediatamente
pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune e nell'apposita sezione
dell'Amministrazione Trasparente.

 
 IL SINDACO

F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 2/2019


